
Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Naam onderneming

Gegevens onderneming

Activiteiten onderneming

Betreft

Algemene gegevens

SAB Shiprepair & Refits B.V. (KvK 76666603);
SAB Harlingen B.V. (KvK 71321373);
EJ Metaal B.V. (KvK 71326057).
Er bestaat een grote verwevenheid tussen de vennootschappen. Om die
reden is verzocht om een geconsolideerde afw ikkeling. Dit verzoek is
toegewezen op 23 januari 2023.
Om te voorkomen dat bedrijven en de curator worden geconfronteerd met
derden die rechten claimen is aan de rechter verzocht op grond van artikel
63a Fw een afkoelingsperiode gelasten voor een periode van één maand. Dit
verzoek is toegewezen voor de duur van een maand en eindigt derhalve op
17 februari 2023.

16-02-2023
 1

SAB Harlingen B.V. en SAB Shiprepair & Refits B.V. zijn gevestigd te (8861 VH)
Harlingen aan de Industrieweg 8. EJ Metaal B.V. is gevestigd te (8861 NA)
Harlingen aan de Edisonstraat 23. De failliete vennootschappen zijn alle drie
zustervennootschappen. 100% aandeelhouder van de voornoemde
zustervennootschappen is E. de Jong Onroerend Goed B.V., deze is ook niet
failliet verklaard. Van E. de Jong Onroerend Goed B.V. is 100%
aandeelhouder SAB Groep B.V., zij is eveneens niet failliet verklaard.

16-02-2023
 1

Verslagnummer 1
Datum verslag 16-02-2023
Insolventienummer F.17/23/4
Toezichtzaaknummer NL:TZ:0000263800:F001
Datum uitspraak 17-01-2023

R-C mr. H.J. Idzenga
Curator mr R.H. Knegtering

file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=2ff81d9f-6b96-ed11-a872-00505680d95d
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=68402f83-0fcf-e411-9ff5-005056ac6930


Activiteiten onderneming

Financiële gegevens

Toelichting financiële gegevens

Gefailleerden houden zich bezig met het (doen) uitoefenen van een
metaalbedrijf. SAB Harlingen B.V. is een vennootschap die voorheen werd
gebruikt voor de projecten. Deze vennootschap haalde projecten binnen,
kocht materialen in en in deze vennootschap werden de casco schepen
vervaardigd. Vanuit SAB Shiprepair & Refits B.V. werd het personeel
uitgeleend aan SAB Harlingen B.V. en Proton Yachting B.V. In EJ Metaal B.V.
werden de laatste maanden voor faillissement voor zover bekend geen
activiteiten meer ontplooid.

16-02-2023
 1



Toelichting financiële gegevens

Gemiddeld aantal personeelsleden

SAB HARLINGEN B.V.
2020
Omzet: € 1.029.546,00
Winst en verlies: € 47.782,00
Balanstotaal: € 448.554,00

2021
Omzet: € 1.898.394,00
Winst en verlies: € 59.028,00
Balanstotaal: € 547.054,00

2022
Omzet: € 2.400.616,00
Winst en verlies: - € 745.951,00
Balanstotaal: € 528.780,00

EJ METAAL BV
2020
Omzet: € 284.503,00
Winst en verlies: - € 8.239,00
Balanstotaal: € 157.336,00

2021
Omzet: € 3.031,00
Winst en verlies: - € 8.468,00
Balanstotaal: € 500,00

2022
Omzet: € 0
Winst en verlies: - € 2.979,00
Balanstotaal: € 2.443,00

SAB SHIPREPAIR & REFITS BV
2020
Omzet: € 1.153,00
Winst en verlies: - € 1.497,00
Balanstotaal: € 315,00

2021
Omzet: € 495.568,00
Winst en verlies: € 18.712,00
Balanstotaal: € 64.237,00

2022
Omzet: € 754.728,00
Winst en verlies: - € 807,00
Balanstotaal: € 304.775,00

16-02-2023
 1



Gemiddeld aantal personeelsleden

Boedelsaldo

Verslagperiode

Bestede uren

Toelichting bestede uren

20

Toelichting 

ln het faillissement van SAB Harlingen B.V. was volgens de aangiÍte één
werknemer in dienst . ln het faillissement van SAB Shiprepair B.V. waren
volgens de aangifte twaalf werknemers in dienst.

Van gefailleerde is een werknemersbestand ontvangen. In totaal is aan
tw intig werknemers ontslag aangezegd.

16-02-2023
 1

€ 7.984,10

Toelichting 

Er zijn drie boedelrekeningen geopend. Er zijn door de bank kosten in
rekening gebracht en voortvloeiend uit de regeling zoals omschreven onder
5.6 is een bedrag ad € 8.000,- aan de boedel overgemaakt.

16-02-2023
 1

van 

17-1-2023

t/m 

15-2-2023

16-02-2023
 1

Verslagperiode Bestede uren

1 111 uur 35 min

totaal 111 uur 35 min



1.1 Directie en organisatie

1.2 Lopende procedures

1.3 Verzekeringen

1.4 Huur

1.5 Oorzaak faillissement

1. Inventarisatie

De failliete vennootschappen SAB Harlingen B.V., SAB Shiprepair & Refits B.V.
en EJ Metaal B.V. zijn alle drie zustervennootschappen. 100% aandeelhouder
van deze zustervennootschappen is E. de Jong Onroerend Goed B.V., deze is
niet failliet verklaard. Van E. de Jong Onroerend Goed B.V. is 100%
aandeelhouder SAB Groep B.V., zij is eveneens niet failliet verklaard.

16-02-2023
 1

Er zijn voor zover nu bekend twee procedures aanhangig, tegen SAB
Harlingen B.V. respectievelijk EJ Metaal B.V. en SAB Harlingen B.V.

In beide procedures zijn de gefailleerde vennootschappen gedaagden en de
procedures staan inmiddels voor vonnis.

16-02-2023
 1

De gefailleerde vennootschappen waren voor een groot deel bij met het
betalen van premies voor de verzekeringen.

16-02-2023
 1

Er is sprake van een huurovereenkomst tussen E. de Jong Onroerend Goed
B.V. en SAB
Harlingen B.V. met betrekking tot het pand aan de lndustrieweg 8 (8861 VH)
te Harlingen. Deze is met instemming van de rechter-commissaris opgezegd
met inachtneming van de opzegtermijn van drie maanden. Voor zover er
sprake zou zijn van een huurovereenkomst tussen E. de Jong Onroerend
Goed B.V. en EJ Metaal B.V. met betrekking tot het pand aan de Edisonstraat
23 (8861 NA) is deze eveneens met instemming van de rechter-commissaris
opgezegd.

16-02-2023
 1

De faillissementen zijn op eigen aanvraag uitgesproken. Volgens
gefailleerden is het onder andere veroorzaakt door een onjuiste calculatie
van een aangenomen werk waardoor SAB zwaar verlies op het project heeft
geleden. Daarnaast werd SAB ook geconfronteerd met het niet kunnen
verkrijgen van gekwalificeerd en kundig personeel waardoor SAB een
overeengekomen opleverdatum niet heeft kunnen behalen, hetgeen
resulteerde in een behoorlijke schade.

De curator doet nog onderzoek naar de oorzaak van faillissement.

16-02-2023
 1



2.1 Aantal ten tijde van faillissement

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

2. Personeel

Personeelsleden 

20

Toelichting 

Omdat er geen vooruitzicht bestond op voortzetting van de ondernemingen
waarvoor het personeel langer dan zes weken nodig zou zijn, is toestemming
verzocht aan de rechter-commissaris tot het verlenen van ontslag aan alle
werknemers. De machtiging werd verkregen op 18 januari 2023.

16-02-2023
 1

Datum Aantal Toelichting

20-1-2023 20

totaal 20

Het personeel (met uitzondering van één werknemer) was in dienst van SAB
Shiprepair & Refits B.V. en werd uitgeleend aan SAB Harlingen B.V.
respectievelijk Proton Yachting B.V. De werkzaamheden bestonden met name
uit metaalbewerking en het aanleggen van elektra.

16-02-2023
 1



3.1 Onroerende zaken

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

Toelichting bedrijfsmiddelen

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Toelichting andere activa

3.9 Werkzaamheden andere activa

4.1 Debiteuren

Toelichting debiteuren

4.2 Werkzaamheden debiteuren

3. Activa

De bedrijfsmiddelen die door de ondernemingen gebruikt werden, waren
eigendom van E. de Jong Onroerend Goed B.V. en werden van deze
vennootschap gehuurd.

16-02-2023
 1

Door de fiscus is voor faillissement bodembeslag gelegd bij SAB Harlingen B.V.
en SAB Shiprepair & Refits B.V.

16-02-2023
 1

4. Debiteuren



5.1 Vordering van bank(en)

5.2 Leasecontracten

5.3 Beschrijving zekerheden

5.4 Separatistenpositie

5.5 Eigendomsvoorbehoud

5.6 Retentierechten

5.7 Reclamerechten

5.8 Boedelbijdragen

5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

5. Bank/Zekerheden

€ 635.335,18

Toelichting vordering van bank(en) 

Bij schrijven van 26 januari 2023 heeft de Rabobank haar vordering
ingediend.

16-02-2023
 1

Gefailleerden hebben zich hoofdelijk verbonden voor de vordering van
Rabobank. Ook andere vennootschappen uit de groep hebben zich hoofdelijk
verbonden. Rabobank heeft een pandrecht op voorraden, vorderingen en
bedrijfsmiddelen.

16-02-2023
 1

Rabobank heeft een pandrecht op voorraden, vorderingen en
bedrijfsmiddelen.

16-02-2023
 1

Diverse crediteuren hebben een vordering ingediend waarbij zij hebben
aangegeven aanspraak te maken op een eigendomsvoorbehoud.

16-02-2023
 1

Alucom heeft retentierecht uitgeoefend op een casco romp in aanbouw
waarvan de opdracht door gefailleerde aan Alucom was overgedragen. De
curator heeft de mogelijkheid de casco romp op te eisen en te gelde te
maken, waarna Alucom een voorrecht op de opbrengst heeft, na aftrek van
de faillissementskosten. Tegen die achtergrond is met Alucom en de
opdrachtgever van het schip een regeling getroffen. Na betaling van €
8.000,- aan de boedel, zijn alle partijen over en weer gekweten, zodat
Alucom ook geen vordering zal indienen.

16-02-2023
 1

Overleg bank, correspondentie crediteuren, bestuderen stukken vorderingen
en zekerheden.

16-02-2023
 1



6.1 Exploitatie / zekerheden

6.2 Financiële verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

6.4 Beschrijving

6.5 Verantwoording

6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

6. Voortzetten / doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

Al het personeel is ontslag aangezegd met een opzegtermijn van zes weken.
Om de kans op een succesvolle doorstart zo goed mogelijk te houden, wordt
een aantal werknemers aan het werk gehouden ten behoeve van de boedel.
Een aantal werknemers is eerst uitgeleend aan Talsma te Franeker, thans
zijn een aantal werknemers aan het werk bij Damen te Harlingen.

16-02-2023
 1

Bij Talsma hebben in week 4 twee werknemers in totaal 48 uur gewerkt
tegen een prijs per uur van € 40,- exclusief btw. Totaal is dit € 1.920,-
exclusief btw.

Bij Damen hebben in week 5 vier werknemers in totaal 54 uur gewerkt tegen
een prijs per uur van € 65,- exclusief btw. Totaal is dit € 3.510,- exclusief btw.

Op deze bedragen zullen nog reiskosten van de betreffende werknemers in
mindering worden gebracht.

16-02-2023
 1

Overleg Talsma en Damen en administratie gewerkte uren. 16-02-2023
 1

Doorstarten onderneming

Thans wordt nog onderzocht of een doorstart mogelijk is. 16-02-2023
 1

Overleg failliet, bestuderen administratie 16-02-2023
 1



7.1 Boekhoudplicht

7.2 Depot jaarrekeningen

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

7.4 Stortingsverplichting aandelen

7.5 Onbehoorlijk bestuur

7.6 Paulianeus handelen

7.7 Toelichting rechtmatigheid

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

7. Rechtmatigheid

Wordt geïnventariseerd. 16-02-2023
 1

De laatste jaarrekeningen zijn gedeponeerd op 26 februari 2022. 16-02-2023
 1

Wordt geïnventariseerd. 16-02-2023
 1

Wordt geïnventariseerd. 16-02-2023
 1

Toelichting 

Wordt onderzocht.

16-02-2023
 1

In onderzoek

Toelichting 

Een dag voor het uitspreken van het faillissement is een
eigendomsoverdracht bewerkstelligd van een casco romp die nog in aanbouw
was. Het idee was de eigendom ervan bij de opdrachtgever te leggen, mede
in verband met de reeds door deze verrichtte betalingen. Mede gelet op het
moment van eigendomsoverdracht is deze met een beroep op de
(faillissements)pauliana vernietigd.

16-02-2023
 1

In de maand voorafgaand aan het faillissement is een aantal werken uit de
hal gehaald en elders ondergebracht, dan wel door de opdrachtgever in
eigen beheer verder opgepakt. De curator verricht hier nader onderzoek
naar. De uitbestede opdracht is hiervoor onder 5.6 retentierechten
beschreven. De uitbesteding is niet onrechtmatig geoordeeld.

16-02-2023
 1



7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

8.3 Pref. vord. UWV

8.4 Andere pref. crediteuren

8.5 Aantal concurrente crediteuren

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

De gebruikelijke onderzoeken worden verricht; overleg Alucom en
opdrachtgever schip, bespreking failliet

16-02-2023
 1

8. Crediteuren

€ 0,00

Toelichting 

Er zijn nog geen boedelvorderingen ingediend.

16-02-2023
 1

€ 382.254,45

Toelichting 

Door de Belastingdienst zijn diverse vorderingen ingediend in de
vennootschappen. Deze zijn geplaatst op de lijst van voorlopig erkende
preferente crediteuren.

16-02-2023
 1

Toelichting 

Nog niet bekend.

16-02-2023
 1

21

Toelichting 

Diverse crediteuren hebben een vordering ingediend bij de curator al of niet
met aantekening eigendomsvoorbehoud.

16-02-2023
 1

€ 1.045.392,31
16-02-2023

 1



8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

8.8 Werkzaamheden crediteuren

9.1 Naam wederpartijen

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden procedures

Nog niet bekend. 16-02-2023
 1

aanschrijven crediteuren;
verwerken diverse vorderingen.

16-02-2023
 1

9. Procedures

1) RS Welding B.V.

2) Danes Perlas / Dox Recruitment

16-02-2023
 1

1) RS Welding B.V. stelt een vordering te hebben op SAB Harlingen B.V. en EJ
Metaal B.V.

2) Danes Perlas / Dox Recruitment stellen een vordering te hebben op SAB
Harlingen B.V.

16-02-2023
 1

1) De zaak staat voor vonnis op 15 maart a.s.

2) De zaak staat voor verstekvonnis.

16-02-2023
 1

Bestuderen stukken 16-02-2023
 1



10.1 Plan van aanpak

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

10.3 Indiening volgend verslag

10.4 Werkzaamheden overig

Bijlagen

10. Overig

Op korte termijn zal duidelijk worden of het mogelijk is om een doorstart te
realiseren. Afhankelijk daarvan zullen de vervolgstappen bepaald worden.

16-02-2023
 1

Nog niet bekend. 16-02-2023
 1

16-5-2023 16-02-2023
 1

overleg bestuurder gefailleerden en diens advocaat;
verschillende verzoeken aan rc opstellen;
contact UWV;
organiseren werknemersbijeenkomst;
opstellen ontslagbrieven;
aanschrijven crediteuren;

16-02-2023
 1

Bijlagen


	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank/Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

	6. Voortzetten / doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


